
Comune di Foggia

  

Oggetto:  OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1155/2024  AD  OGGETTO  AVVISO  DI
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATO  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  UNA  DITTA  SPECIALIZZATA
(ISCRITTA SU ME.P.A.) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA IN FAVORE DEGLI
ALUNNI  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DELL’INFANZIA  E  PRIMARIE,  STATALI  E  COMUNALI,   E  PER  LA
FORNITURA  DI  DERRATE  ALIMENTARI  PER  L’ASILO  NIDO  COMUNALE  T.ONOFRI  PER  IL  PERIODO
INDICATIVO  OTTOBRE  2024/GENNAIO  2025,  CON  I  CRITERI  DI  AGGIUDICAZIONE  PREVISTI  ALL’ART.50,
COMMA 1,  LETTERA E)  DEL D.LGS.N.36/2023,  CON IL  CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’
VANTAGGIOSA-  MODIFICA DEL PUNTO 8) ART. 48  DEL CAPITOLATO PRESTAZIONALE E INTEGRAZIONE
DEGLI ALLEGATI PREVISTI ALL’ART. 1.

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Ufficio: UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE, ASILO NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI

Responsabile del Procedimento: Serafina Croce

Estensore: A.de Stefano

Procedura numero: 1459 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 324 del 29 agosto 2024

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1259

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1



OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1155/2024 AD 

OGGETTO AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNA DITTA SPECIALIZZATA (ISCRITTA SU 

ME.P.A.) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA IN FAVORE DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE 

DELL’INFANZIA E PRIMARIE, STATALI E COMUNALI,  E PER LA 

FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER L’ASILO NIDO 

COMUNALE T.ONOFRI PER IL PERIODO INDICATIVO OTTOBRE 

2024/GENNAIO 2025, CON I CRITERI DI AGGIUDICAZIONE PREVISTI 

ALL’ART.50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS.N.36/2023, CON IL 

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA-  

MODIFICA DEL PUNTO 8) ART. 48  DEL CAPITOLATO PRESTAZIONALE 

E INTEGRAZIONE DEGLI ALLEGATI PREVISTI ALL’ART. 1. 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE 

 

ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del Decreto Sindacale 

n. 22 del 31/07/2024 con il quale la Sindaca ha rimodulato gli incarichi della dirigenza comunale di 

Foggia, secondo la vigente macrostruttura comunale e nelle more della sua ridefinizione ha 

confermato l’attribuzione dell’incarico dirigenziale dell’Area 4 - Servizi alla Persona alla dott.ssa 

Croce Serafina; 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/12/2023 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi dell’art. 170, 

comma 6, D.Lgs. n. 267/2000. 2024-2026 per la presentazione al Consiglio. (Art. 170, comma 

1, D.Lgs. n.267/2000); 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 29/12/2023 è stato approvato lo Schema di 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e documenti allegati (art. 174 del d,Lgs. n. 267/2000 e 

D.Lgs. n. 118/2011 modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014); 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 07/03/2024 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi dell’art. 170, 

comma 6, D.Lgs. n. 267/2000. 2024-2026. (Art. 170, comma 1, D.Lgs. n.267/2000); 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 07/03/2024 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2024-2026 con relativi allegati. Art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e D.Lgs. n. 

118/2011, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

 

PREMESSO che 

- con Determinazione Dirigenziale n.1155 del 29/07/2022 veniva approvata la manifestazione 

d’interesse per l’individuazione di una ditta specializzata (iscritta su me.p.a.) per 

l’affidamento il servizio di refezione scolastica in favore degli alunni frequentanti le scuole 

dell’infanzia e primarie, statali e comunali,  e per la fornitura di derrate alimentari per l’asilo 

nido comunale “Tommy Onofri” per il periodo indicativo ottobre 2024/gennaio 2025, con i 



criteri di aggiudicazione previsti all’art.50, comma 1, lettera e) del d.lgs.n.36/2023, con il 

criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa”; 

- con lo stesso atto è stato approvato il Capitolato Prestazionale per l’espletamento del servizio 

di refezione scolastica in favore degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia e primaria 

statali e comunali del Comune di Foggia e per la fornitura di derrate alimentari presso l’Asilo 

nido Comunale “Tommy Onofri”; 

CONSIDERATO che il detto Capitolato Prestazionale: 

all’art. 1, alla voce “Forniture di derrate alimentari per utenti dell’Asilo Nido Comunale Tommy 

Onofri”, prevede tra gli allegati: 

- Relazione tecnica illustrativa ; 

- Tabelle dietetiche ; 

- Menù; 

gli stessi per mero errore materiale, non sono stati allegati alla Determinazione Dirigenziale 

n.1155 del 29/07/2024 che  con la presente si provvede  ad integrare; 

altresì all’art. 48 “ CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA”, punto 8) “Rapporto migliorativo 

tra gli addetti impiegati presso i plessi scolastici per le operazioni di distribuzione dei pasti e numero 

degli utenti da servire”, per mero errore materiale,  veniva indicata  l’attribuzione del punteggio 

massimo, punti 12, come di seguito: 

- sporzionamento effettuato da addetti con il rapporto di 1 unità lavorativa per ogni n. 40 pasti 

erogati e comunque una unità lavorativa per ogni sede di mensa.                                       punti 7  

- sporzionamento effettuato da addetti con il rapporto di 1 unità lavorativa per ogni n. 35 pasti 

erogati e comunque una unità lavorativa per ogni sede di mensa.                                      punti 5 

detto  errore materiale è da  sostituire così come segue:  

attribuzione punteggio massimo punti  12 

- s

porzionamento effettuato da addetti con il rapporto di 1 unità lavorativa per ogni n. 40 pasti 

erogati e comunque una unità lavorativa per ogni sede di mensa.                               punti 12 

- sporzionamento effettuato da addetti con il rapporto di 1 unità lavorativa per ogni n. 35 pasti 

erogati e comunque una unità lavorativa per ogni sede di mensa.                               punti 10 

 

RITENUTO necessario,  alla luce di quanto sopra, provvedere ad integrare e modificare  la 

Determinazione Dirigenziale n. 1155 del 29/07/2024; 

 



ATTESO CHE, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

 

RILEVATO che ,“ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della 

Legge n. 190/2012, si attesta la insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziali, nei 

confronti dell’Istruttore e del Dirigente;  

 

DATO ATTO che i sottoscritti Responsabile Unico di Progetto e Dirigente, con firma apposta in 

calce, esprimono parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 

correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

 la legge 7 agosto 1990, nr. 241; 

 il D. Lgs. nr. 33/2013; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 

 Testo Unico degli Enti Locali, con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2, 183 e 

184; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, nr. 165 s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

di integrare la Determinazione Dirigenziale n. 1155 del 29/07/2024 così come previsto all’art. 1 , 

alla voce “Forniture di derrate alimentari per utenti dell’Asilo Nido Comunale Tommy Onofri”, con 

gli  allegati previsti e precisamente: 

- Relazione tecnica illustrativa ; 

- Tabelle dietetiche ; 

- Menù; 

di modificare il Capitolato approvato dalla Determinazione Dirigenziale n. 1155 del 29/07/2024 

all’art. 48 “ CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA”, punto 8) “Rapporto migliorativo tra 

gli addetti impiegati presso i plessi scolastici per le operazioni di distribuzione dei pasti e numero 

degli utenti da servire” ove viene indicata per mero errore materiale l’attribuzione del punteggio 

massimo punti 12 così come segue: 

- sporzionamento effettuato da addetti con il rapporto di 1 unità lavorativa per ogni n. 40 pasti 

erogati e comunque una unità lavorativa per ogni sede di mensa                                   punti 7 

- sporzionamento effettuato da addetti con il rapporto di 1 unità lavorativa per ogni n. 35 pasti 

erogati e comunque una unità lavorativa per ogni sede di mensa                                  punti 5 

mentre  deve  intendersi  così come segue:  

 

attribuzione del punteggio massimo punti 12: 



- sporzionamento effettuato da addetti con il rapporto di 1 unità lavorativa per ogni n. 40 pasti 

erogati e comunque una unità lavorativa per ogni sede di mensa                                 punti 12 

- sporzionamento effettuato da addetti con il rapporto di 1 unità lavorativa per ogni n. 35 pasti 

erogati e comunque una unità lavorativa per ogni sede di mensa                                     punti 10 

di dare atto che la Determinazione Dirigenziale n. 1155 del 29/07/2024, ad eccezione di quanto 

indicato, resta invariata in tutte le sue parti; 

di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse all’Albo Pretorio 

on line e sul sito del Comune di Foggia ai fini conoscitivi. 

 

Il presente atto non necessita di parere contabile. 

 

 

 

           Il R.U.P.                                                                                              IL DIRIGENTE AREA 4 

   dott. Alfredo Zizzo                                                          dott.ssa Serafina CROCE 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ZIZZO ALFREDO NICOLA in data 29/08/2024



COMUNE DI FOGGIA

Visti

1459

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1155/2024 AD OGGETTO AVVISO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNA DITTA
SPECIALIZZATA (ISCRITTA SU ME.P.A.) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA IN FAVORE DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL’INFANZIA E
PRIMARIE, STATALI E COMUNALI,  E PER LA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER
L’ASILO NIDO COMUNALE T.ONOFRI PER IL PERIODO INDICATIVO OTTOBRE 2024/GENNAIO
2025, CON I CRITERI DI AGGIUDICAZIONE PREVISTI ALL’ART.50, COMMA 1, LETTERA E) DEL
D.LGS.N.36/2023, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA-
MODIFICA DEL PUNTO 8) ART. 48  DEL CAPITOLATO PRESTAZIONALE E INTEGRAZIONE DEGLI
ALLEGATI PREVISTI ALL’ART. 1.

2024

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE, ASILO NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 324 Nr. adozione generale:
29/08/2024Data adozione:

29/08/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE, ASILO NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Serafina Croce in data 29/08/2024



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento

amministrativo  e  sull’accesso  ai  documenti  amministrativi,  si  attesta  che  la  presente

determinazione in data 30/08/2024 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Foggia 30/08/2024                              

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

dr. Valentino Salcuni

1


